בחינה מחודשת של מבנה ההעסקה והתקינה של הייעוץ ומעמדו המקצועי בבית הספר, של התהליכים והמנגנונים של המקצוע משלב ההכשרה, ההדרכה, ההסמכה וההערכה, ושל הפרדיגמות, הנושאים והמטלות ההולכים ונצברים, מבלי שתיגרע אף לא אחת מן המטלות המסורתיות – כל אלו יתרמו למיצוב המקצוע

3 המונח "ייעוץ חינוכי" מוזכר בחיקוקים הבאים: ס' 20(ב)(1)(ג) לחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988 (הופעתו בחוק זה היא רק מיום 18.7.2018, כחלק מחוק חינוך מיוחד (תיקון מס' 11), התשע"ח-2018, ס"ח 762); ס' 4(א) לתקנות זכויות התלמיד (פרסום הוראות והרחקת תלמידים), התשס"ב-2002; ס' 2(א) לתקנות זכויות התלמיד (תנאים לבחינת הבגרות), התשס"ב-2002; ס' 3(2)(ד) לתקנות לימוד חובה (כללים להרחקת תלמיד לצמיתות ממוסד חינוך בשל הישגיו הלימודיים), התשס"ה-2004. בכל הופעותיו בחוק ובתקנות אין לו כל הגדרה.

4 גם בחזורי מנכ"ל שמזכירים את היועצים החינוכיים אין הם מוגדרים כאנשי מקצוע ייחודיים, אלא יותר ככוח עזר המסייע להנהלת בית הספר במטלות השונות הקשורות לקהילת בית הספר.

מטרה שנייה היא "מרחב מחיה", דהיינו, הכרה בבידול של איש המקצוע ממי שעוסק בתוכני המקצוע אך אינו בעל תואר מוכר במקצוע. הבידול חשוב ביותר לשם מניעת "הצפת המקצוע", וכלווה לכך בתחום התעסוקה – לשם קידום משא ומתן על "הסכם קיבוצי

5 רחל ארהרד ייעוץ חינוכי: מקצוע מחפש זהות 65 (2014).

6 חוק הפסיכולוגים, התשל"ז-1977.

7 חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996. בהקשר זה יש לציין כי הסדרת מקצוע הרפואה ומקצועות הבריאות – כגון ריפוי בעיסוק, פיזיותרפיה, טיפול בהפרעות תקשורת ותזונאות – היא הוליסטית יותר, ומצויה לא רק בפקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976, ובחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008, אלא גם בחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. ההסדרים המופיעים בחוק זה אינם מיוחדים רק לרופאים, אלא מתייחסים לפי הגדרת החוק לכל "מטפל": "מטפל" – רופא, רופא שיניים, סטודר, אח או אחות, מיילדת, פסיכולוג, מרפא בעיסוק, פיזיותרפיסט, קלינאי תקשורת, תזונאי-דיאטן, קרימינולוג קליני, פודיאטר, פודיאטר מנתח, כירופרקט, וכן כל בעל מקצוע שהכיר בו המנהל הכללי, בהודעה ברשומות, כמטפל בשירותי הבריאות".

חובת האמון – ענפים רבים לה. הורתה מתחומי הבנקאות והמסחר,¹¹ אך היא השתדרגה לתחומי היחסים הטיפוליים, כגון רפואה, פסיכולוגיה ועבודה סוציאלית,¹² וכן לתחום "טיפול" מסוג

9 כמו ההסכמים שיש לפסיכולוגים ולעובדים הסוציאליים בשירות הציבורי. לפי ס' 2(2) לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, הסכם קיבוצי ענפי מוגדר כך: "הסכם קיבוצי כללי – לכל שטח המדינה או לחלק ממנה, לענפי עבודה מסויימים או לכל ענפי העבודה כשהסכם הוא בין ארגון העובדים היציג שבענף העבודה או בשטח הנדון לבין ארגון מעבידים שבהם, הכל לפי הענין."

10 רשימת החסיונות המקצועיים מצויה בראש ובראשונה בפרק ג לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, והיא כוללת – מלבד המקצועות הטיפוליים שהזכרנו – את כוהן הדת ועורך הדין. לא למותר לומר כי לכל אדם, לרבות בעל תפקיד טיפולי, יש בראש ובראשונה "חסינות מפני הפללה עצמית", וזאת אף אם שתיקתו של המטפל בשל רצונו לא להפליל את עצמו תכשיל את המטופל שהוא מטפל בו. מעבר לכתוב בפקודת הראיות, יש מעין חסינות למגשרים כהוראת ס' 79ג(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, הקובע כי "דברים שנמסרו במסגרת הליך גישור, לא ישמשו ראיה בהליך משפטי אזרחי". כמו כן יש חסינויות מקצועיות המוכרות בפסיקה, כגון "חיסיון עיתונאי", שהרבה דשו בו באחרונה. להרחבה ראו ישגב נקדימון **חיסיון עיתונאי** 29–45 (2013).

11 ראו רות פלאט-שנער **דיני בנקאות: חובת האמון הבנקאית** 1–29 (2010); עמיר ליכט "חובת אמון – אימתי?"

רק סיבה משכנעת בחריפותה כי לילד יקרה רע בלתי הפיך תגרום לכך שבית המשפט ינקוט עמדה נגד דעת ההורים. כך הוא, למשל, בסכסוכים בין רשויות הרווחה להורים בדבר הוצאת ילד מהבית, מהחזקתם של הוריו. ראו, לדוגמה, את ההגדרה ל"קטין נזקק" לפי ס' 2 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960. כך הוא גם בשאלת ההכרזה על ילד כ"בר אימוץ" לפי ס' 13(7) לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. כך כנראה יפסוק בית המשפט גם ביריבות בין ההורים עצמם בדבר התערבות רפואית בגופו של הילד. מידת ההוריה להכריע למען ההתערבות תהא רק "מינימלית", כאשר אין אפשרות להשהות את ההתערבות עד הגיע הילד לגיל הבגירות. על עניין זה ראו ישראל צבי גילת "על הפשל המשפטי המובנה באבחון 'טובת הילד' באמצעות מערך שירותי הרווחה" **מאזני משפט** ה 403, 415–420 (התשס"ו).

25 ס' 5 לחוק הכשרות המשפטית. יצוין כי בשנת 1972 תוקן החוק והוסף בס' 6א כי "פעולה משפטית של קטין שהיא רכישת נכס באשראי או במקח-אגב-שכירות, שכירות נכס או קבלת שירות באשראי, אין לה תוקף... כל עוד לא באה עליה הסכמת נציגו; לענין סעיף זה, 'אשראי' – לרבות תשלום בשיעורים". ראו חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 3), התשל"ג-1972, ס"ח 32.

26 בג"ץ 709/79 **כהן נ' שר הביטחון**, פ"ד לד(2) 465 (1980).

27 הנה עובדות המקרה כפי שכתבן השופט בכור (שם, בעמ' 466): "ביום 27.3.1972, בהיות העותר כבן 14 שנה, נחתם הסכם בין הוריו לבין מדינת ישראל – משרד הביטחון, לפיו יתקבל העותר כחניך לתקופה של ארבע שנים בפנימייה צבאית ויחתום על התחייבות לשרת במשך שלוש שנים לפחות שירות קבע בצה"ל לאחר תום שירותו הסדיר.

**המשפט** 22, 21 (2006); איילת בלכר-פריגת "על זכויות, גבולות ומשפחה" **עיוני משפט** כז 539 (2003). כל המלומדים הללו עומדים על כך ששיח "זכויות הילד" הנובע מהאמנה בדבר זכויות הילד בא להתריס כנגד "טובת הילד" שהיא פטרונית.

3. משמעותן של "זכויות התלמיד" לחינוך

בסעיף 1 לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000, מוצהרת מטרתו המפורשת:

"חוק זה מטרתו לקבוע עקרונות לזכויות התלמיד ברוח כבוד האדם ועקרונות אמנת האומות המאוחדות בדבר זכויות הילד, תוך שמירה על כבוד התלמיד, עובד ההוראה וצוות המוסד החינוכי ועל ייחודם של מוסדות החינוך לסוגיהם השונים כמוגדר בחוק לימוד חובה, תש"ט-1949, בחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, בחוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988, ובכל דין אחר ולעודד יצירת אקלים של כבוד הדדי בקהילת מוסד החינוך."

בהצהרה זו הועלמו ההורים. "זכויות התלמיד" הן עצמאיות, ושייכות לילד עצמו באופן אוטונומי, כאילו אין הוא קטין הזקוק לאישור מהוריו. התלמיד אוטונומי ביחס להוריו בהיבט של זכויותיו ממש כמו סטודנט במוסד על-תיכוני לפי חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, שבו אין כל התייחסות להורים. האם השמטת זכר ההורים מחוק זכויות התלמיד היא מניפסט של שחרור הילד מהוריו, בבחינת "עולם ישן עדי יסוד נחריבה"? האם היא אירעה בשל קבלת החוק בחופזה בשלהי כהונתו של אהוד ברק כראש ממשלה? כבר קבע השופט המנוח משה זילברג, באחד ממכתמיו המרובים, כי "אין מחוקק מבלעדי המחוקק, ולו לבד נתכנו עלילות התחיקה"³⁵.

בשולי הדברים נעיר כי בחקיקה המקורית לא הוזכר בס' 1 לחוק זכויות התלמיד "כבוד התלמיד, עובד ההוראה וצוות המוסד החינוכי", ובסיפא של הסעיף לא נאמר "ולעודד יצירת אקלים של כבוד הדדי בקהילת מוסד החינוך". רק בלחצם של ארגוני המורים הוכנסו התוספות האמורות, ביוזמתה של חברת הכנסת גילה פינקלשטיין, במסגרת חוק זכויות התלמיד (תיקון), התשס"ה-2004, ס"ח 44. ראו דברי הסבר להצעת חוק זכויות התלמיד (תיקון) (שמירה על כבוד עובד הוראה), התשס"ה-2004, ה"ח 11.

ספר לצמיחות מציבים את ההורים רק כגורם מעוניין נוסף לצד הילד, שעניינו נדון בפני עצמו, ולא כמי שבאים מכוחו ומדברים בשמו.³⁶ להלכה, להורים אין מעמד של ממש בקביעת מוסד חליפי לתלמיד שהורחק.

קביעת "זכויות התלמיד" בחוק מצביעה לא רק על השלת מעמד הוריו בעיצוב חינוכו; עוד הושמט מחוק זה מונח אחר, מתבקש לכאורה, של "טובת התלמיד". אין שום מקבילה בחוק זה ל"טובת הילד" נוסח חוק הכשרות המשפטית, ולהשערתנו ההעלמה או ההשמטה הללו הן בכוונת מכוון: שבירת המסגרת של "הסמכות ההורית" מול המנהיגות הבית-ספרית. משפטנים אחדים הדוגלים בהצעת חוק זכויות הילד רואים בהכרה ב"זכויות הילד" תחילתו של שיח זכויות ליברלי המחליף את "טובת הילד" הפטרונית, אך לא כן הדבר בחוק זה. ההצהרה החגיגית בראשית הסעיף לזכות התלמיד "ברוח כבוד האדם" אינה עצמאית, אלא כפופה, כפי שנאמר בסיפא של סעיף 1 לחוק, לחוקים המכוננים של המשטר החינוכי הנוהג בארץ: חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988, וכן "כל דין אחר". כלומר, "זכות התלמיד" לפי חוק זה לא השתנתה – מה שהיה הוא שיהיה. מבחינה משפטית, אין דעת ההורים, כפרטים, חשובה בעיצוב תוכנית הלימודים מעבר לבחירת המסגרת הבית-ספרית, כאמור בחוקי החינוך למיניהם, ואף אפשרות בחירה זו מוגבלת במקרים רבים לקביעת "זרמים" ו"ענפים", ואינה חלה על השמה בבית ספר מסוים.

אדם, וכן טיפול, שיקום, ייעוץ והדרכה.⁶² לעומת זאת, תחום ה"עיסוק" של העובד הסוציאלי כיום הוא דיכוטומי: העובד הסוציאלי הפרטני, בתפקידו כמטפל, פונה להעצמת הפרט באופן מרבי, בעוד פקידי הסעד (המכונים כיום "עובדים סוציאליים לחוק") דואגים לצד הקיבוצי. עבודתם ה"קהילתית" של שירותי הרווחה ומידת דורסנותם ביחס לטובת הפונה הפרטני אינם מוסדרים ממש בחוק העובדים הסוציאליים, אלא מוחבאים בשרשרת של חוקים ממסדיים, ובראשם חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 לעומת אלה, ה"עיסוק" בייצוג חינוכי הוא כולו "עיסוק" קיבוצי "קהילתי". כל כולו נעשה במסגרת הבית-ספרית.

3. החיסיון של היועץ החינוכי

בסעיף 63 להצעת החוק מנוסחת הוספה לסעיף 50 לפקודת הראיות:

"יועץ חינוכי כהגדרתו בחוק היועצים החינוכיים, התשס"ו-2006, אינו חייב למסור ראייה על דבר הנוגע לאדם שנזקק לשירותו והדבר הגיע אליו תוך כדי עיסוקו כיועץ חינוכי והוא מן הדברים שלפי טיבם נמסרים ליועץ חינוכי מתוך אמון שישמרם בסוד, אלא אם כן ויתר האדם על החסיון או שבית המשפט מצא כי הצורך לגלות את הראייה לשם עשיית הצדק, עדיף על הענין שיש לא לגלותה."

(ב) בהליכים על שיפוי לפי סעיף זה יהיו דמי השיפוי בסכום שיקבע בית המשפט על פי הצדק והישר". על רציונל החסינות ראו את דברי ההסבר להצעת חוק התיקון פקודת הנוזיקין (מס' 10) (אחריות עובדי הציבור), התשס"ג-2002, ה"ח הממשלה 134, 134 – 136.

המידע נעשית במסגרת חקירה משטרתית.⁶⁶ מכל מקום, חשוב להדגיש לענייננו כי ברור מאליו שכאשר עורך דין מהסגוריה הציבורית מייצג לקוח, חלה עליו חובת חיסיון, הגם שאין המיוצג "לקוחו" במובן המסורתי של המונח.⁶⁷

הוא הדין לגבי רופא ופסיכולוג.

לא זו בלבד, לפקיד הסעד תהא חסינות מוחלטת מפני תביעה נזיקית בשל גילוי מידע על הנזקק בעת מתן תסקירו לבית המשפט ובמסגרת חקירתו שם, וזאת אף אם יתברר שהמידע אינו נכון.⁷³ חסינות מפני תביעה נזיקית בשל הגשת מידע מכפיש חלה לא רק על מגישי התסקיר, אלא גם על האנשים שמסרו מידע לפקיד הסעד מבלי לבדוק את הדיוק בדבריהם.⁷⁴

69 ס' 3 לחוק שירותי הסעד.

70 ס' 2 לחוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955.

71 ס' 4(א)(1) לחוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), התשכ"ט-1969.

72 לדעה אחרת, הגורסת כי אין להבחין בין פקיד הסעד לבין העובד הסוציאלי הרגיל, ראו תמ"ש (משפחה י-ם) 6501/98 **א"מ נ' א"א** (נבו 19.9.2003). השופט מרכוס מעלה במקרה זה כמה תמיהות על קביעות בחוק שאין להן מקום, לדעתו. גם דן שניט, בספרו **סודיות, פרטיות והזכות לדעת בעבודה סוציאלית** 139-142 (2001), דן בשאלה זו ומנסה ליישבה באופן שונה ממה שכתבנו.

הווה אומר, באין הגדרה ממצה, כל מידע שאינו אסור בגילוי בשל היותו "פגיעה בפרטיות", כמשמעה בחוק הגנת הפרטיות, בגדר מותר הינהו, ויש "רשות" אפוא ליועץ החינוכי לדווח על תלמידו לפי שיקול דעתו.

83 ס' 7(ג)(2) לחוק הפסיכולוגים.

84 ס' 8(א)(5) לחוק העובדים הסוציאליים.

85 ס' 7(א)(2) לחוק הפסיכולוגים.

86 ס' 7(א)(2) להצעת חוק היועצים החינוכיים.

87 שהרי אז הוראת ס' 262 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, מטילה עונש מאסר שנתיים על "מי שידע כי פלוגי זומם לעשות מעשה פשע ולא נקט כל האמצעים הסבירים למנוע את עשייתו".

88 ראו, למשל, את חובת הדיווח בס' 368 לחוק העונשין על כך ש"נעברה עבירה בקטין או בחסר ישע בידי האחראי עליו", וכן את החובה המוטלת על מנהל מוסד חינוכי – לפי ס' 12א(א) לחוק לימוד חובה, התש"ט-1949 – לדווח על תלמיד שאינו לומד באופן סדיר.

אם אנחנו צודקים, אזי נראה שיועץ חינוכי יכול לדווח לרשות המיסים על העלמות הכנסה שביצעו הוריו של תלמיד לפני שלוש שנים, ואשר נודע לו עליהן במסגרת הטיפול באותו תלמיד, שסיפר כי מצוקתו הנפשית נובעת מריבים בין הוריו על רקע זה; או לדווח למפקח על ניירות ערך על

L. REV. 699 (2015); *Gruenke v. Seip*, 225 F.3d 290, 296 (3d Cir. 2000); *Fields v. Palmdale Sch. Dist.*, 427 F.3d 1197 (9th Cir. 2005).

127 ראו את דברי ההסבר להצעת חוק לחיקון חוק העונשין (תיקון מס' 31), התשמ"ט-1989, ה"ח 146.

המוטו השזור חובה זו הוא שיש לדווח למשטרה או לעוזר סוציאלי מרשויות הרווחה המופקד על קבלת מידע, וכי חובה זו היא ללא שיקול דעת, לאמור, אין המדווח רשאי לשקול בדעתו אם לדווח או להימנע מכך. להפך, היא אף מטילה אישום פלילי על כל מי שנמנע מלדווח.